acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui

Spiritus eius est, quis in hujus vita peregrinatione sumatur, illo pane adorabatur, de quo Angelus Dominus Elias dixit 3. Reg. 19. Surge, comedi: grandis enim tibi restat via. Qui cum surrexisse, comedit, & bibit, & ambulavit in fortitudine cibis illius quadragebatis, & quadragebitas nictibus usque ad montem Dei mortis. Tum quia viam nobis ad aeternam gloriam, & felicitatem munis. Quare ex veteri Ecclesia inuitus cavevit, ut nemo Fidelium sine hoc Sacramento et vita excedat. Ita sanctum est Nicani Concilii Canon. 13. Carthaginensis 4. Can. 70. & Valensii Can. 2. S. John Chrysostomus, Lib. 6. De Sacerdotio: Alius quidam (inquit) mibi narravit, non illi quidam ab aliis eductus, sed aegri habitus, qui id & videlicet ipse, & audierat, quod qui de vita hanc emigrantur sunt, si Mysteriorum habuissent cam puram, ac munda conscientia fuerint participes spirituum effusorum, ab Angelis illorum corpora satellitum more stipitantes, propter assumptum illud Sacrum: invicta in calum adducuntur. S. Hieron. ad c. 15. S. Matthaeus: Non vult est Jesus dimittere jeans, non deficiat in via. Periclitatur ergo, qui sine calceo Panem opatum mansum personare festinat. Unde & Angelus loquitur ad Eliam: Surge, & manduca, quia grandem viam ambulabunt ei. S. Gauden- tius Tr. 2. In Eborac: Hoc illud est Vizacium nobis iterum, quo in bice vita alimus, ac nutritum, donec ad ipsam pergamus, de sic facili recedentes. Unde dicebat dominus: Nisi manducaveritis meam Carnem, & bibetis meum Sanguinem, non habebitis vitam in vobis ipsi. Definiunt portat Eucharistia in hunc modum: Eucharistia est Sacramentum Corporis & Sanguinis Christi, ad spiritualem Fidelium alimoniam a Christo institutum.

## ARTICULUS II.

## De Eucharistia Figuris, &amp; Institutione.

## I. De Figuris hujus Sacramenti.

**S**i spectetur in Eucharistia id, quod est Sacramentum tantum, scilicet panis, & vinum, possimus ejus figura fuit oblatio Melchisedech, qui panem, & vinum obulit. Si spectetur id, quod res est, & Sacramentum, scilicet Corpus Christi verum, quod pro nobis in cruce passum, & immolatum est, figura ejus sicut omnia sacrificia veteris Testamenti. Si spectetur id, quod res tantum, scilicet effectus hujus Sacramenti, precipua ejus figura fuit Manna, quod habebat in se Omnis Iovis suauissima & sueta. Gen. 15. art. 12. Sap. 10. 25. Et Agnus Paschalis precipua fuit, & magis expressa Eucharistia figura: his omnibus characteribus ipsam representans; quantum ad id, quod est Sacramentum tantum, quia manducatur cum panibus azymis, secundum illud Exod. 12. Edens carnis, & azymos panes: quantum ad id, quod est res, & Sacramentum, quia immolatur ab omni multitudine filiorum Israhel decima quarta Iuna, & fuit figura Passus Christi, qui proprie innocentem dicitur Agnus: quantum vero ad fidem, quia per Sanginem Agni Paschalis protelunt sunt filii Israhel adevante Angelo, & educati a Egyptica servitudo: Agnus igitur Paschalis precipua fuit hujus Sacramenti figura, quia secundum omnia ipsum representans. Unde Apoll. 1. ad Corinth. 5. art. Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque christum in azymis sinceritatis, & veritatis. Quae ubrem Parochis, & verbi facit Concionatoribus dicendi materiam suppeditabat, si figurarum hujusmodi analogias cum Eucharistia medienter, & Fidelibus exponat. Agni Paschalis ritum, quatenus Eucharistia figura est, praeclare dicitur S. Gregorius: Magnus exponit Hom. 22. in Evangelia. Quid enim? (inquit) Sanguis Agni, non iam audiendo: sed bingum Pro. 14. hunc didicisti. Qui Sanguis per utrumque postem ponitur: & tur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis percipitur, & hauritur. In utroque stetim posse Sanguis Agni est posse Eucharistie, quando Sacramentum passus illius cum ore ad re-Communionem demponatur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Nam qui est Redemptoris fui Sanguinem accipere, non imitari passionem illius, necum velit, in uno posse Sanguinem posse, quiescam in superluminaris domorum penitus eis. Quid enim spiritualiter domes, & mentes nostras accipimus, in quibus per cogitationem inhabitamus? Cuius domus superluminare est ipsa intentione, que premissa actionis. Qui ergo intentionem cogitationis sua ad imitationem Domini posse. Vel certe dominus nostra ipsa sunt corpora, in quibus quoque vivimus, habitamus. Et in superluminis domus Agni sanguinem possumus, quia crucis passionis illius in fronte portamus. De quo adhuc Agnos subditur: Et edent carnes nocte illa alias igni. In nocte quippe Agnum comedimus, qui in Sacramento modo Dominicum Corpus recipimus, & quando adhuc in noctem nostras confectionis non videmus... sed sola Redemptoris nos precepit Sacramenta ad veram sollemnitatem mentis non sufficiunt, nisi ei quoque bona opera jungantur. Quid enim precepit Corpus, & Sanguinem illius ore percipere, & per virtutem omnibus contrarie? Unde bene abe ad

## De Sacramento Eucharistie.

Futuræ gloriae pignora Eucharistiam appellavit Concilium, S. Opatio Milevianum præcente Lib. 6. contra Parthenianum, ubi sic in Donatists invenitur: Quid est tam sacramentum, quam alteria Dei, in quibus & vos aliquando obseruitis, frangere? In quibus vota populi, & membra Christiana portata sunt unde a multis pignis salutis eternæ, & tutela fides, & ipsa Resurrectionis accepta est.

Quam vero conveniens fuerit instituto hujus Sacramenti in ultime Cœta, & multis rationibus explicat S. Thom. 3. par. qu. 7. art. 5.

Eucharistie institutio, Cip. Quia C. Dist. 2. De Confessione, quibus sanctum est, ut in Altaria Sacrificio panis tantum, & vinum aqua mixtum offeratur. Ita cap. In Sacramentorum, ex Epistola ad Orthodoxos, & Alexandro I. Pontifici Romano, & Martryi supposito, Cap. Non potest, quod est 54. ex Martini Bracarense Episcopi Capitulis, Cap. In Sacramentis, cuius haec sunt verba ex Concili Carchaginensi 2. Canone 14. In Sacramento Corporis, & Sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis, & vinum aqua mixtum, Cap. Didicimus, quod ex Canon. 2. Tulliane Synodi expremunt est, Cap. Cum omne quod ex Epistola ad Episcopos Aegypti, venerando Julii 1. Romani Episcopi nomini supposita profert, cujus verbi contactus Canon secundus Concilii Bracarense quarti, contra quoddam editus, qui Contra diversis ordinis, & Apofolicas infirmationes, lac pro vino in diversis Sacramentis: cuius in veteri quidem Testamento precipuum Sacramentum erat Agnus Paschalis successus autem ei in Novo Testamento Eucharistia Sacramentum, quod est remembrance, vel commemoratione, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via nul-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non possimus, potestis sancte Sp. humiliare remembrance: ne non superbe quis andeat, vel commoneat, vel denunciat, quod non intelligi: sed hoc ipsis tradit, cum Sp. sancto referatur.... Qui Paschæ comedit, habebet secundum debet: ut qui follementate refurrexissemus, atque incorruptioni ager, corruptioni jam per via null-Subsistat, volupates edem, carnem a luxuria restringat. Subsistat, Calceamenta habeant in pedibus. Quid non est enim pedes nostri, nisi opera? Quid vero calceamenta, nisi pedes mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes manus, qui vero sunt mortuorum animalia, ex quorum pulli nobis non manuunt pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam Patriam praefuerunt? Quoram dum exempla conspicimus: nobis operis pedes minime: Calceamenta ergo inservient, & penetrare non

220 ter Operi S. Ambrosii editus ad cap. 11. Epistole 1. ad Corinthis.

Quia pertinet ad effectum respectu Corporis Mystici Christi, quod est Ecclesia ex multis hominibus Christianis constituta, sicut panis ex multis genere conficietur, & vinum ex multis racemis exigitur, 1. ad Corint. 10. *Quemcum unius panis, unus Corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus.* Hinc S. Aug. Serm. 227. alias 82. De Diversis. *Ad infantes, De sacramento, inscripso: Debet scire (inquit) quid acceptis, quid accepturi es, quid quoque accepisti debatis. Panis ille, quem videtis in Altari, sanctificatus per verbum Dei, Corpus est Christi Calicis, immo quod habet calix, sanctificatum per verbum Dei sanguis est Christi. Per ista voluntate Domini Christi commendatur Corpus, & Sanguinis suum, quem pro nobis fuit in remissione peccatorum. Si bene acceptis, vos ejis, quod acceptis. Apostolus enim dicit: Unus Panis, unus Corpus multi sumus. Sic expofitum Sacramentum Moysi dominica: Unus Panis, unus Corpus multi sumus. Commendatur vobis in isto pane, quomodo unitatem amare debetis: Numquid enim panis ille, de uno grano factus est? Nonne multe erant triticea granaria? Sed antequam ad panem versaretur, separata erant: aperum coniuncta sunt, & postquam coniunctionem. Numquid melior triticum, & per aquam conspurgatur, ad istam formam minime venit, qua pars valet? Sic & vos ante Iesum humiliatus, & Exortum sacramento quaq[ue] molebeni. Accessit Baptismus, & aqua quaq[ue] confertur ejis, ut ad formam panis veniret. Sed nondum est panis sine igne. Quod ergo significat ignis, hoc est Christus. Olim etenim ignis noster, Spiritus Sancti est Sacramentum.*

Et Serm. 229. *Quomodo unum videtis eis, quod factum est, si unum efforte vos diligenter vos, tenendo unum sicutum, unum spissum, individualiter carantem. Hoc quando nos accipimus, testimonium contrae accipimus: quia illi quattuor divisiones, cum Panis iste indicet unitatem, sic & vinum in malis racemis fuit, & modo in unum eff. Unum est in suritate Calicis, post profecto torcularis. Et vos post illa Iesum, post labores, post humiliatorem, & conseruationem, iam in nomine Christi sanguinem ad Calicem Domini venitis: & ibi vos estis in Mensa, & ibi vos estis in Calice. Nobiscum vos estis. Similis enim huncsumus, simili bibimus, quia simili vivimus.*

Duis alia rationes addit Concilii Trid. Catechismus, cur haec duo panis, & vini elementa pro materia Eucharistie a Chirklo instituta sunt. Nonnihil estiam (inquit) haec elementa ad id valent, ut eam cognitionem accipiunt, eis in Sacramento Corporis, & Sanguinis Domini veritatem. Nam cum panum, & viuum in humanam carnem, & sanguinem quotidie in natura immutatur animadvertisimus, facilius adduci possumus hac similitudine, usciam panis, & vini substantiam in verum Christi Carnem, vernaque ejus Sanguinem coluisse benedictione converti.

Affert etiam aliquid adjumentum hac admirabilium elementorum mutatione ad adumbrandum, quod sit in anima. Ut enim, et si nullus extrinsecus panis, & vini mutatio apparet, tamen eorum substantia in Carnem, & Sanguinem Christi vere transit: ita etiam, tamen in nobis nihil immutatur, interius tamen ad vitam renatur, dum veram vitam Eucharistie Sacramento accipimus.

Objicit pollet, carne animalium occisorum spiores fore ad Passionem representandam, quam panem, & vinum. Respondeat S. Thomas, quod licet carnes animalium occisorum expressis Christi Passionem representent, minus imitem aperte sunt ad ultum hujus Sacramenti, & ad unitatem Ecclesie significandam. Adeo, quod Lex profus abrogata non videtur, si Noy Legis tempore carnes animalium adhuc in sacrificio offererentur. Præterea, conveniens erat, ut sicut tempore Veteris Legis caro, & sanguis animalium offererantur sine Carne, & Sanguine Christi, ita nunc offerantur Caro, & Sanguis Christi siccane, & sanguis animalium, & quidem sub earum rerum symbolis, que eis, & potius sunt apostolicae, & paribus constant ejusdem rationis, ac proinde tota sumuntur nulla parte repletæ, quibusque Sanctissima hujus Hodiæ puritas multo perfectius representantur: cum e contrario per eum immolatio multum habeat impunitas. Quia de re S. Gaudentia Tract. 2. De Pascha audiendum est Quod autem (inquit) Sacramenta Corporis suis; & Sanguinis in specie panis, & vini offerenda constituit, duplex ratio est. Primum, ut immutatus Agnus hostiam mundum mutato populo tradidere celebrandam, sine alijs, sine sanguine, sine brodio, id est, pure carnem, & qua omnibus ad offendum prompta esset, ac facilis. Deinde quomodo panes de multis triticeis granis in polline redidit per aquam conficit, & per ignem necesse est consummari: rationabiliter in ei figura accipitur Corpus Christi, qui nonminus ex multisitudine totius humani generis unum est corpus effectum, per ignem Sancti spiritus consummatum .... Similiter & Sanguinis ejus venum ex pluribus acint, id est, novis vinea ab ipso plantata collatum, in torculari Crucis exprimitur, & per capacia uasa fidelis corde sumendum propriæ virtute servat.

Eucharistia materia.

Respondet, Hæc oblatæ non solum super Altare, ut Sacrificium, sed ad Altare, vel ut primicias, vel munera obios ulis Ecclesia facta, non verbis Christi Domini conferenda, sed singulari benedictione sanctificanda. Uva quidem, spica, fructus, legumina, tamquam primicia offerebantur; oleum, ut in Tempis dei veri luminis gloriosus ardore; thus, ut incensu sacrifici temporis adoleverat; lac & mel Paschalæ Felicitatis, & forte in Penitentiale, ut egressis & facro Fonte darentur degustantur: Agnus die Resurrectionis Dominicæ, in reverentiam Christi Agni immaculati pro nobis occuli. Illius autem agni carnes Sacerdotali benedictione sanctificata, vel in Ministerium, vel populi fidei sumum cedebant: sed quod super Altare simul cum Dominico Corpore Agnus oblatum fuerit, calamitus est Photi in Ecclesiæ Romana. Hunc morem fane antiquissimum, ut ex Ordine Romano constat, Votafrieda Strada immortale reprehendit, velut ex Iudicarum Superficiorum seminario natum, & mucrone spirituali raditus impundans, Lib. De Rebus Ecclesiasticis, cap. 17. cum tamen testetur agni carnes non in Altari, sed juxta Altare, vel sub eo polites, & singulari benedictione sanctificatae.

Objicitur offerri olim consueuisse in Altari uas, & spicas, lac, & mel, item Agnum in Ecclesia Romana die Dominicæ Resurrectionis, ac proinde panem dumtaxat, & vinum non esse materiam Sacramenti Eucharistie.

Respondet, Hæc oblatæ non solum super Altare, ut Sacrificium, sed ad Altare, vel ut primicias, vel munera obios ulis Ecclesia facta, non verbis Christi Domini conferenda, sed singulari benedictione sanctificanda. Uva quidem, spica, fructus, legumina, tamquam primicia offerebantur; oleum, ut in Tempis dei veri luminis gloriosus ardore; thus, ut incensu sacrifici temporis adoleverat; lac & mel Paschalæ Felicitatis, & forte in Penitentiale, ut egressis & facro Fonte darentur degustantur: Agnus die Resurrectionis Dominicæ, in reverentiam Christi Agni immaculati pro nobis occuli. Illius autem agni carnes Sacerdotali benedictione sanctificata, vel in Ministerium, vel populi fidei sumum cedebant: sed quod super Altare simul cum Dominico Corpore Agnus oblatum fuerit, calamitus est Photi in Ecclesiæ Romana. Hunc morem fane antiquissimum, ut ex Ordine Romano constat, Votafrieda Strada immortale reprehendit, velut ex Iudicarum Superficiorum seminario natum, & mucrone spirituali raditus impundans, Lib. De Rebus Ecclesiasticis, cap. 17. cum tamen testetur agni carnes non in Altari, sed juxta Altare, vel sub eo polites, & singulari benedictione sanctificatae.

### PROPOSITIO II.

Materia, ex qua Eucharistia conferatur, solus est panis triticus, & vinum de vite.

**R**atio est, quis Christum pane triticum usum minime dubium est, qui & se ipsum grano frumenti comparavit, Jean. 2. Usus enim vino de vite conflat, qui cum Discipulis Calicem dedit, ait: *Non bibam amodio de hoc genitio vici, donec illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* Idem erat ex Traditione, & perpetuo Ecclesiæ usu confit. Hinc S. Hier. in c. 31. Jeremia, explicans illud: *Super frumenta, (Ver. 12.) De gaudiis, & corporis materia.* Dominus conficerit. Idemque confirmat in c. 62. Ier. explicans illud Ver. 8. *Si dedero triticum tuum inimici tuus.* Eucharistia & in c. 9. Zacharias explicans illud Ver. 17. *Frumentum electorum.* Hinc Iachyric Ecclesiæ Alexandrina Diaconus in Libello Conc. Caledonensis Patribus adversus Diocorum Alexandrinæ Episcopum oblatæ, inter alia conqueritur, quod frumentum a piiissimi Imperatoribus Ecclesiæ Act. 3. Lybie (qui in provincia ob terza ariditatem triticum non edebat) præstitum, In primis quidem in cruentia ex ipso Hostia offeratur, donec ut peregrini, & provinciales etiam pauperes sustentarentur, non permetteret luci ab Episcopis, sed ad ædare, comemeretur largissimum pecunias, tempore vero famis gravissimo preio venundaretur. Ex hoc, inquit Iachyric, neque terrible, & ineruendum sacrificium, lebracum est, neque pregiudicium, aut proximorum hoc solatio frusti sunt. Ex quibus colligunt, panem triticum esse materiam electissimum Eucharistie, adeo ut illo deficiente, panis ex alterius generis grana, usciam confessus valde conferari non possit. Id confirmat S. Thos. in p. q. 73. art. 3. *Ad utrum, inquit, Sacramentum affinitatem talis materia, que communis apud homines in talen usum venit. Inter alios autem panes communis homines utinam panis triticeus: nam ali panes videtur esse introducti in hujus panis effectum.* Et ideo Christus credidit in hujus panis species hoc Sacramentum in finibus: qui etiam panis magis corporis hominem, & ita convenientius significat effectum hujus Sacramenti. Itius igitur Sacramenti materia est solus panis triticus. Unde etiam præceptum a Domino fuerat Lxx. 14. *Panes Propositionis, qui hoc Sacramentum significant, ex sicutu confercentur.*

Solum etiam venum ex fructu vite expressum materia est hujus Sacramenti, ob easdem rationes. Primo scilicet propter institutionem Christi. Secundo, quod illud tantum proprie venum sit, & dicatur s. alii vero liquoribus quamdam cum ipso similitudinem id nominis minus proprie tributar. Tertio, quod aprius sit ad effectum hujus Sacramentum significandum, spirituale scilicet latitum, secundum illud Psalm. 193. *Et vinum laetificat cor hominis.* Hinc Aurelianense 4. Concil. Can. 4. Nullus (inquit) in oblatione sacri Calicis, nisi quod ex fructu vinea exprimat, & hec non sine aqua misum, offere præfumat: quia sacrilegum judicatur alius offorci, quam quidam mandatis sacrificiis Salvator infinitus. Et Concilium Antifidorense Can. 8. *Nisi licet in Altari in sacrificio divino mellitum, quod malitum appellatur, nec ullum alius peculum extra venum cum aqua permixtum offere: quia ad grandem reatum, & peccatum periret Presbyteri illi;* quicunque alius peculum extra venum in consecratione Sanguinis Christi offere præsumperit. Denique Eugenius IV. In Decreto pro Armeniis: *Tertium est (inquit) Eucharistia Sacramentum, cuius materia est panis triticus, & venum de vite.*

PRO.

### De Sacramento Eucharistie.

221

#### PROPOSITIO III.

Tam ex passo fermentato quam ex azymo consecrari potest Eucharistia. Orientalis Ecclesia Ritus panem fermentatum adhibens innoxius est. Ritus Ecclesiæ Occidentalis azymum consecrari convenientius est, & in Christi domini exemplo fundatus.

**Eucharistia Materia.** Prima pars Propositionis inde probatur, quod panis triticus ut apta consecrationi Eucharistie materia: panis Tom ex parte fermentato substantiam non delruit fermentum. Nec ea de re in Ecclesiæ Catholica fuit unquam dubitatum, quavis in ea quedam efficit confundendum, ac ritum diversum. Namque de Azymis inter Graecos, & Latinos disputatum est, nisi post Schismam Photi, quod aliquando solum denuo existavit Michael Cerularius Constantinopolitanus Patriarcha in Response ad Volkanianum, c. 2. ait: *Non Azymis magis convenit sinceritate fiduciam significande, que ad dignam Eucharistie manducationem est necessaria, secundum illud 1. ad Corint. 5. Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque opulentur, non in fermento veteri, neque in fermento malitia, & nequitia; sed in azymis sinceritate, & veritatis.*

Hinc S. Ascelin in Response ad Valerianum, c. 2. ait: *Aperiisse est, quia melius sacrificatur de azymo, quam de fermentato: tunc quia validus apertus, & purus, & diligenter sicutus, & veritatis.*

Obiectum, Christianum usum non suffit Azymo Panis, cum non Azymis magis convenit sinceritate fiduciam significande, que ad dignam Eucharistie manducationem est necessaria, secundum illud 1. ad Corint. 5. *Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque opulentur, non in fermento veteri, neque in fermento malitia, & nequitia; sed in azymis sinceritate, & veritatis.*

Secunda pars Propositionis probatur auctoritate Ecclesiæ, Eclesia p. quæ Ritus, & confitendum Græcorum fermentum panem fermentacionem semper approbat. Leo IX. Romanus Pontifex in Epistola ad Michaelum Græcorum Imperatorum, & Leonem Acriadanum Episcopum, confitendum, & Ritus Orientalis Ecclesia non improbat, sed Græcos dumtaxat reprehendit, quod Latinos velut Hæreticos infidulentes, & Schismatizantes facerent.

Ecclesiæ Grece Ritus ac morem etiam approbat Concilium Florentinum in Definitione Fidei, cujus haec sunt verba: *Item in azymo sive fermentato panis triticus, Corpus Christi veritatem, Sacratæ consuetudinæ in altero ipso domini Corpus conficerere debet, unumquem feliciter justa sua Ecclesia, sive Occidentalis, sive Orientalis confitendum est.*

Neque vero Latinam Ecclesiam Azymum Panem fermentum confitendum solum approbat. Leo IX. Romanus Pontifex in Epistola ad Michaelum Græcorum Imperatorum, & Leonem Acriadanum Episcopum, confitendum, & Ritus Orientalis Ecclesia non improbat, sed Græcos dumtaxat reprehendit, quod Latinos velut Hæreticos infidulentes, & Schismatizantes facerent.

Ecclesiæ Grece Ritus ac morem etiam approbat Concilium Florentinum in Definitione Fidei, cujus haec sunt verba: *Item in azymo sive fermentato panis triticus, Corpus Christi veritatem, Sacratæ consuetudinæ in altero ipso domini Corpus conficerere debet, unumquem feliciter justa sua Ecclesia, sive Occidentalis, sive Orientalis confitendum est.*

Secunda pars Propositionis probatur auctoritate Ecclesiæ, quæ Ritus, & confitendum Græcorum fermentum panem fermentacionem semper approbat. Leo IX. Romanus Pontifex in Epistola ad Michaelum Græcorum Imperatorum, & Leonem Acriadanum Episcopum, confitendum, & Ritus Orientalis Ecclesia non improbat, sed Græcos dumtaxat reprehendit, quod Latinos velut Hæreticos infidulentes, & Schismatizantes facerent.

Obiectum, Ex tribus prioribus Evangelisticis intelligi, Cheilum primo die Azymorum ultimam Octauam cum Apollinis suis celebraf, in eaque sui Corporis, & Sanguinis Sacramentum infiniit, adeoque Azymis Panibus usum, tum in Coena legali, ut in mystica: siquidem ipsum secundum praescriptum Legis Pascha celebrabit certum est, quæ Azymos Panes a quarta decima die primi mensis ad vesperam usque in diem vigiliam, primam ad vesperam comedti prohibebat, ita ut septem illius diebus Panem fermentum comiseret, & ut fermentum in dominis habere, capitale Judas esset. Nec paginas cum aliis Evangelistis, & Joannis; cum enim ait, *Christum Eucharistiam infituisse ante diem festum Pascha, spectat dies naturalis,* Exod. 12. 15. Luna, qui a oriente sole inchoatur, non diem festum, qui a vespera 14. Luna incipit, secundum illud Leont. 1. *Mense primo, quartæ decima dies mensis ad vesperam, Pascha Domini est: & quinta decima die mensis huius follementis Azymorum Domini est.* Eadem igitur vespera 14. Luna ad primum diem Azymorum legalem, festumque pertinet: *(Legis enim præceptum erat, in diem vestrum, quæ dicitur, quæ ad vesperam celebrabitur fabula vestra)* & vesperum erat follementis, quæ decimæ festatione Alius Leonis IX. & Joannis Malibionis, Differtatio de Panis Eucharistia Azymo, & fermentato, impugnaverunt: sed hæc mera factio qualis est solis penitentia disputatione probandum suscepit Doctissimis sacerdotibus: fermentato, vel Azymo indiscriminatum usum propagavit crudelissimus Cardinalis Bona, lib. 1. Rerum Liturgiarum, c. 23. Quam opinionem viri etiam eruditus, Gribianus Lupus Tom. 3. in Canonis Conciliorum, Differtatio de Panis Eucharistia Azymo, & fermentato, impugnaverunt: sed hæc mera factio qualis est solis penitentia disputatione probandum suscepit Doctissimis sacerdotibus: fermentato, vel Azymo indiscriminatum usum propagavit crudelissimus Cardinalis Bona, lib. 1. Rerum Liturgiarum, c. 23. Quam opinionem viri etiam eruditus, Gribianus Lupus Tom. 3. in Canonis Conciliorum, Differtatio de Panis Eucharistia Azymo, & fermentato, impugnaverunt: sed hæc mera factio qualis est solis penitentia disputatione probandum suscepit Doctissimis sacerdotibus: fermentato, vel Azymo indiscriminatum usum propagavit crudelissimus Cardinalis Bona, lib. 1. Rerum Liturgiarum, c. 23. Quam opinionem viri etiam eruditus, Gribianus Lupus Tom. 3. in Canonis Conciliorum, Differtatio de Panis Eucharistia Azymo, & fermentato, impugnaverunt: sed hæc mera factio qualis est solis penitentia